расчеты по претензиям   1848 580

 расчеты с разными дебиторами и кредиторами 10020 12177

 расчеты с персоналом по прочим операциям 824 828

 расчеты по социальному страхованию и обеспечению 308009 2142

 расчеты по услугам 527 2860

Стр. 270 "Прочие оборотные активы"- всего 1189 733

 в том числе:

 отложенные налоги (НДС) 294 50

 недостачи и потери 895 683

Стр. 629 "Прочая кредиторская задолженность"- всего 13107 16350

 в том числе:

 расчеты с разными дебиторами и кредиторами 2893 3576

 расчеты с персоналом по прочим операциям 5496 5736

 расчеты с подотчетными лицами  20 133

 плата за загрязнение окружающей среды 4698 6905

Пояснения к бухгалтерскому балансу

на 31.12.2007г.
   (тыс. руб.)

Показатель в балансе на
01.01.2007г.

Наименование и код
строки

бухгалтерского
баланса Код

Оценка статьи
баланса до

корректировк
(на

31.12.2006г.)
Корректиров

ка

Новая строка
-

расшифровка
основной

строки (в том
числе)

Оценка статьи
баланса после
корректировки

(на
01.01.2007г.)

Сущность
корректировки

1 2 3 4 5 6 7

Актив-всего: 300 3 791 853 99 187 X 3 891 040

в том числе:

Ежеквартальный отчет Открытого акционерного общества «Коршуновский горно-обогатительный комбинат»
______________________________________________________________________________________________________________________________

 98

Основные средства 120 2 585 296 99 187 0 2 684 483

Включена сумма
переоценки
основных
средств

В т.ч.

Земельные участки
и объекты
природопользования 121 0 0 0 0

Добавлена новая
строка

Здания и
сооружения 122 0 0 1 602 071 1 602 071

Добавлена новая
строка

Машины и
оборудование 123 0 0 505 148 505 148

Добавлена новая
строка

Транспортные
средства 124 0 0 474 147 474 147

Добавлена новая
строка

Незавершенное
строительство в т.ч. 130

Объекты
незавершенного
строительства 131 0 0 60 370 60 370

Добавлена новая
строка

Оборудование к
установке 132 0 0 59 59

Добавлена новая
строка

Приобретение
объектов  основных
средств 133 0 0 26 561 26 561

Добавлена новая
строка

Долгосрочные
финансовые
вложения в т.ч. 140

Вклады в уставные
капиталы дочерних
организаций 142 0 0 5 600 5 600

Добавлена новая
строка

Беспроцентные
займы,
предоставленные на
срок более 12
месяцев 170 0 10 131 0 10 131

Добавлена новая
строка (отражена
стоимость
беспроцентных
займов,
предоставленных
на срок более 12
месяцев из
строки 230
раздела II
баланса на
31.12.2006г.)

Расходы будущих
периодов, которые
будут списаны
более, чем через 12
месяцев 216 0 13 878 0 13 878

Проведены
долгосрочные
расходы
будущих
периодов
(отраженные в
строке 216
раздела II
баланса на
31.12.2006г.)

Ежеквартальный отчет Открытого акционерного общества «Коршуновский горно-обогатительный комбинат»
______________________________________________________________________________________________________________________________

 99

Долгосрочная
дебиторская
задолженность 230 0 3 709 0 3 709

Указана
стоимость
долгосрочной
дебиторской
задолженности,
за минусом
долгосрочных
беспроцентных
займов
(отраженная в
строке 230
раздела II
баланса на
31.12.2006г.)

Итого по разделу 1 190 2 685 994 126 905 X 2 812 899

Увеличена на
сумму
переоценки
основных
средств,
долгосрочных
расходов
будущих
периодов,
беспроцентных
займов,
предоставленных
на срок более 12
месяцев,
долгосрочной
дебиторской
задолженности

Запасы 210 406 680 (13 878) 0 392 802

Исключена
сумма
долгосрочных
расходов
будущих
периодов

В т.ч.

Сырье, материалы и
другие аналогичные
ценности 211 264 453 0 (4 806) 259 647

Выделена
стоимость
малоценных
средств труда в
отдельную
строку 217

Малоценные
стредства труда 217 0 0 4 806 4 806

Добавлена новая
строка

Расходы будущих
периодов, которые
будут списаны
менее, чем через 12
месяцев 219 26 154 (13 878) 0 12 276

Строка
переименована в
строку 219 (ранее
-строка 216),
проведены
краткосрочные
расходы
будущих
периодов,
отраженные в
строке 216
раздела II
баланса на
31.12.2006г.

Ежеквартальный отчет Открытого акционерного общества «Коршуновский горно-обогатительный комбинат»
______________________________________________________________________________________________________________________________

 100

Дебиторская
задолженность (
платежи по которой
ожидаются более,
чем через 12
месяцев после
отчетной даты) 230 13 840 (13 840) 0 0

Сумма
перенесена в
раздел I баланса
на 01.01.2007г.

Краткосрочная
дебиторская
задолженность в т.
ч. 240

Переименована
строка

Задолженность
дочерних обществ 243 0 0 334 334

Добавлена новая
строка

Авансы выданные 246 0 0 159 004 159 004
Добавлена новая
строка

Расчеты с бюджетом 247 0 0 1 026 1 026
Добавлена новая
строка

Прочая дебиторская
задолженность 248 0 0 322 478 322 478

Добавлена новая
строка

Денежные средства
в т.ч.

Расчетные счета 261 0 0 14 560 14 560
Добавлена новая
строка

касса 264 0 0 934 934
Добавлена новая
строка

Итого по разделу II 290 1 105 859 (27 718) Х 1 078 141

Исключена
стоимость
долгосрочных
расходов
будущих
периодов,
Дебиторская
задолженность (
платежи по
которой
ожидаются
более, чем через
12 месяцев после
отчетной даты)

Пассив- всего: 700 3 791 853 99 187  3 891 040

в том числе:

Добавочный
капитал в т.ч. 420 1 692 500 99 187 0 1 791 687

Включена сумма
переоценки
основных
средств

Результат
пероценки 421 0 0 1 791 544 1 791 544

Добавлена новая
строка

Итого по разделу
III 490 3 008 794 99 187 Х 3 107 981

Увеличена на
сумму
переоценки
основных
средств

Резервы по
условным
обязательствам 530 0 255 583 0 255 583

Перенесена
сумма из строки
650 раздела V
баланса на
31.12.2006г.

Итого по разделу
IV 590 38 648 255 583 0 294 231

Увеличена на
сумму резерва по
условным
обязательствам

Ежеквартальный отчет Открытого акционерного общества «Коршуновский горно-обогатительный комбинат»
______________________________________________________________________________________________________________________________

 101

Займы и кредиты в
т.ч.

Краткосрочные
займы 612 0 0 204 937 204 937

Добавлена новая
строка

Кредиторская
задолженность в т.ч.

Авансы полученные 628 0 1 146 0 1 146
Добавлена новая
строка

Прочая
кредиторская
задолженность 629 14 253 (1 146) 0 13 107

Уменьшена на
сумму авансов
полученных
(строка  628
баланса на
01.01.2007г.),
переименована
на строку 629 (в
балансе на
31.12.2006г. -
строка 625)

Отложенный НДС 635 0 361 0 361

Добавлена новая
строка (выделена
из строки 660
баланса на
31.12.2006г.)

Резервы
предстоящих
расходов 650 255583 (255 583) 0 0

Перенесено в
строку 530
раздела IV
баланса на
01.01.2007г.

Прочие
краткосрочные
обязательства 660 361 (361) 0 0

Сумма
перенесена в
строку 635
баланса на
01.01.2007г.

Итого по разделу V 690 744 411 (255 583) 0 488 828

Уменьшена на
сумму резерва по
условным
обязательствам

Арендованные
основные средства 910 23 754 12 0 23 766

Включена
стоимость
арендованного
основного
средства по
договору № 8609

Земля в аренде 918 2 462 497 (26 014) 0 2 436 483

Уменьшена на
стоимость
отчужденных
участков,
переименована
на строку 918 (в
балансе на
31.12.2006г. -
строка 994)

Износ жилищного
фонда 919 381 33 0 414

Увеличена на
сумму
переоценки
объектов
основных
средств,
переименована в
строку 919 (в

Ежеквартальный отчет Открытого акционерного общества «Коршуновский горно-обогатительный комбинат»
______________________________________________________________________________________________________________________________

 102

балансе на
31.12.2006г. -
строка 970)

Спец.оснастка,
спец.одежда,
переданная в
эксплуатацию,
стоимостью до 10
тыс.руб. 994 0 634 0 634

Введен новый
забалансовый
счет, для
сопоставимости
показателей

Отчет о прибылях и убытках

   за  январь – декабрь  2007 г. Коды

Форма № 2
по ОКУД 0710002

Дата (год,
месяц,
число) 2007 12 31

Организация ОАО "Коршуновский горно-обогатительный комбинат" по ОКПО 00186720
Идентификационный номер налогоплательщика  ИНН 3834002314
Вид деятельности промышленность по ОКВЭД 13.10.2
Организационно-правовая форма / форма собственности   ОАО/ частная

по

ОКОПФ/ОКФС 47 42

   по ОКЕИ 384
Единица измерения: тыс. руб.

Показатель
Наименование

[…]

аффилированных лиц (в т.ч. по задолженности предприятий входящих в группу «Мечел»)  резерв по
сомнительным долгам создается в обычном порядке.

• В состав транспортно-заготовительных расходов, учитываемых на счете 16 «Отклонение в стоимости
материальных ценностей», включаются расходы по содержанию заготовительно-складского аппарата
организации, включая расходы на оплату труда работников организации, непосредственно занятых
заготовкой, приемкой, хранением и отпуском приобретаемых материалов, работников специальных
заготовительных контор, складов и агентств, организованных в местах заготовления (закупки) материалов,
работников, непосредственно занятых заготовкой (закупкой) материалов и их доставкой (сопровождением)
в организацию, отчисления на социальные нужды указанных работников, если уровень существенности
таких расходов составляет более 0,2% от стоимости материалов, приобретенных в текущем месяце.

17. Вступительные и сравнительные данные

тыс. руб.
1. Последствия изменения учетной политики в бухгалтерском балансе
Показатель

Наименование и код строки
бухгалтерского баланса Код

Оценка статьи
баланса до

корректировки

Корректиро
вка

Оценка статьи
баланса после
корректировки

Сущность корректировки

1 2 3 4 5 6
Актив-всего: 300 3791853 99187 3891040
в том числе:

Основные средства
120 2585296 99187 2684483

Включена сумма
переоценки основных
средств

В т.ч.
Земельные участки и
объекты
природопользования

121 0 0 0
Добавлена новая строка

Здания и сооружения 122 0 1602071 1602071 Добавлена новая строка
Машины и оборудование 123 0 505148 505148 Добавлена новая строка
Транспортные средства 124 0 474147 404147 Добавлена новая строка
Незавершенное
строительство в т.ч. 130
Объекты незавершенного
строительства 131 0 60370 60370 Добавлена новая строка
Оборудование к установке 132 0 59 59 Добавлена новая строка
Приобретение объектов
основных средств 133 0 26561 26561 Добавлена новая строка
Долгосрочные финансовые
вложения в т.ч. 140
Вклады в уставные капиталы
дочерних организаций 142 0 5600 5600 Добавлена новая строка

Беспроцентные займы,
предоставленные на срок
более 12 месяцев

170 0 10131 10131

Добавлена новая строка,
(отражена стоимость
беспроцентных займов,
предоставленных на срок
более 12 месяцев из
строки 230 разделаII
бухгалтер. баланса  на
31.12.2006г.)

Ежеквартальный отчет Открытого акционерного общества «Коршуновский горно-обогатительный комбинат»
______________________________________________________________________________________________________________________________

 162

Расходы будущих периодов,
которые будут списаны
более, чем через 12 месяцев

216 0 13878 13878

Добавлена новая строка
(отражена стоимость
долгосрочных расходов
будущих периодов,
отраженных в строке 216
раздела II бухгалтерского
баланса на 31.12.2006г.)

Долгосрочная дебиторская
задолженность

230 0 3709 3709

Указана  стоимость
долгосрочной
дебиторской
задолженности за
минусом суммы
долгосрочных
беспроцентных займов,
отраженных в строке 230
раздела I бухгалтерского
баланса на 31.12.2006г.

Итого по разделу 1 190 2685994 126905 2812899

Увеличена на  сумму
переоценки основных
средств, долгосрочных
расходов будущих
периодов, беспроцентных
займов, предоставленных
на срок более 12 месяцев,
долгосрочной
дебиторской
задолженности

Запасы 210 406680 (13878) 392802
Исключена сумма
долгосрочных расходов
будущих периодов

В т.ч.

Сырье, материалы и другие
аналогичные ценности 211 264453 (4806) 259647

Выделена стоимость
малоценных средств
труда в отдельную строку
217

Малоценные стредства труда 217 0 4806 4806 Добавлена новая строка

Расходы будущих периодов,
которые будут списаны
менее, чем через 12 месяцев

219 26154 (13878) 12276

Строка переименована  на
219 (ранее строка 216),
исключена сумма
долгосрочных расходов
будущих периодов
(переведены с раздел I
стр.216)

Дебиторская задолженность
( платежи по которой
ожидаются более, чем через
12 месяцев после отчетной
даты)

230 13840 (13840) 0

Строка  перенесена в
раздел «Внеоборотные
активы» бухгалтерского
баланса на 01.01.2007г.

Краткосрочная дебиторская
задолженность в т. ч. 240   Переименована строка

Задолженность дочерних
обществ 243 0 334 334 Добавлена новая строка

Авансы выданные 246 0 159004 159004 Добавлена новая строка
Расчеты с бюджетом 247 0 1026 1026 Добавлена новая строка
Прочая дебиторская
задолженность 248 0 322478 322478 Добавлена новая строка

Денежные средства в т.ч.
Расчетные счета 261 0 14560 14560 Добавлена новая строка
касса 264 0 934 934 Добавлена новая строка

Итого по разделу II 290 1105859 (27718) 1078141 Исключена стоимость
долгосрочных расходов

Ежеквартальный отчет Открытого акционерного общества «Коршуновский горно-обогатительный комбинат»
______________________________________________________________________________________________________________________________

 163

будущих периодов,
дебиторская
задолженность (платежи
по которой ожидаются
более, чем через 12
месяцев после отчетной
даты)

Пассив- всего: 700 3791853 99187 3891040
в том числе:

Добавочный капитал в т.ч. 420 1692500 99187 1791687
Включена сумма
переоценки основных
средств

Результат пероценки 421 0 1791544 1791544 Добавлена новая строка

Итого по разделу III 490 3008794 99187 3107981
Увеличена на сумму
переоценки основных
средств

Резервы по условным
обязательствам 530 0 255583 255583

Перенесена сумма из
стр.650 раздела V
бухгалтерского баланса на
31.12.2006г.

Итого по разделу IV 590 38648 255583 294231
Увеличена на сумму
резерва по условным
обязательствам

Займы и кредиты в т.ч. 610
Краткосрочные займы 612 0 204937 204937 Добавлена новая строка
Кредиторская
задолженность в т.ч. 620
Авансы полученные 628 0 1146 1146 Добавлена новая строка

Прочая кредиторская
задолженность 629 14253 (1146) 13107

Уменьшена на сумму
авансов полученных
(стр.628 баланса на
01.01.2007г.),
переименована на стр.629
(в балансе на 31.12.2006г.
строка 625)

Отложенный НДС 635 0 361 361
Добавлена новая строка
(выделена из строки 660
баланса на 31.12.2006г.)

Резервы предстоящих
расходов 650 255583 (255583) 0

Перенесено в раздел
«Долгосрочные
обязательства» стр.530 на
01.01.2007г.

Прочие краткосрочные
обязательства 660 361 (361) 0

Сумма перенесена в
строку 635 баланса на
01.01.2007г.

Итого по разделу V 690 744411 (255583) 488828
Уменьшена на сумму
резерва по условным
обязательствам

Арендованные основные
средства 910 23754 12 23766

Включена стоимость
арендованного основного
средства по договору №
8609

Износ жилищного фонда 919 381 33 414

Увеличена на сумму
переоценки объектов
основных средств,
переименована в стр.919
(в балансе на 31.12.2006г.
строка 970)

Земля в аренде 918 2462497 (26014) 2436483

Уменьшена на стоимость
отчужденных участков,
переименована в строку
918 (в балансе на

Ежеквартальный отчет Открытого акционерного общества «Коршуновский горно-обогатительный комбинат»
______________________________________________________________________________________________________________________________

 164

31.12.2006г. строка 994)

Спец.оснастка, спец.одежда,
переданная в эксплуатацию,
стоимостью до 10 тыс.руб.

994 0 634 634

Введен новый
забалансовый счет, для
сопоставимости
показателей

2. Последствия изменения учетной политики в отчете о прибылях и убытках (ОПУ)

В соответствии с приказом Минфина РФ № 116н от 18.09.2006г. «О внесении изменений в нормативные правовые
акты по бухгалтерскому учету», в форму № 2 «Отчет о прибылях и убытках» были внесены следующие изменения:

1.Сумма по строке 010 "Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на
добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей)" графы 4 формы 2 за 2007г. не
соответствует сумме по строке 010 "Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом